
Nº 164, quarta-feira, 27 de agosto de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria Unila nº
945/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no processo 23422.006164/2014-99, resolve:

Nº 951 - Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA DAYENE DE
SOUZA NEVES, Engenheira, SIAPE 1750430, a partir de 26 de
agosto de 2014, da função de Chefe do Departamento de Fiscalização
de Obras, código FG-1, designada pela Portaria UNILA Nº 260/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de abril de 2014, seção 2,
página 36.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria
Unila nº 945/2014, considerando o que consta no inciso I do art. 9º da
Lei 8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria In-
terministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital
Progepe nº 01, de 09/01/2014, publicado no DOU de 10/01/2014, do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA e o que consta no processo 23422.001462/2014-92, re-
solve:

Nº 952 - Art. 1º Nomear GUSTAU NERÍN ABAD na vaga de código
nº 924157.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.337, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no Processo
23499.000193/2014-53, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 27/08/2014, o cargo de
Professor do Magistério Superior (Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, Nível 01) do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, ocupado pelo servidor ALLAN RODRIGO FONSECA
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1531132, com fulcro no Art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90. Código da Vaga: 709812.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.341, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no Me-
morando Eletrônico n° 478/2014 - DSI, de 25/08/2014, resolve:

I. DISPENSAR o servidor LEANDRO DUARTE PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 2839785, da função de Coordenador da Central
de Serviços. Código FG-2.

II. DESIGNAR o servidor LEANDRO DUARTE PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 2839785, para exercer a função de Assessor de
Governança de TI. Código FG-1.

III. DESIGNAR o servidor RAPHAEL SANCHES DA SIL-
VA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1844437, para exercer a função de
Coordenador da Central de Serviços. Código FG-2.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 976, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Odontólogo e Docente HENRIQUE DU-
QUE DE MIRANDA CHAVES NETTO, Matrículas SIAPE nº
1829937 e 2829937, lotado no Hospital Universitário e na Faculdade
de Odontologia, para participar do 96th Annual Meeting, Scientific
Sessions & Exhibition, em Honolulu/EUA, no período de 06/09/14 a
16/09/14, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.006229/2014-23.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 999, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente TE-
REZINHA NOEMIDES PIRES ALVES, Matrícula SIAPE nº
1148285, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar
do XXVI Congreso CALASS 2014, com apresentação de trabalho,
em Granada/Espanha, de 03/09/14 a 08/09/14, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.008721/2014-33.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.002, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ILIA
LVOVICH CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas, para participar do Estate Quantistica 2014,
com apresentação de trabalho, em Scalea/Italia, de 30/08/14 a
07/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
para FAPEMIG (transporte) e CNPq (inscrição), conforme consta do
Processo nº 23071.007860/2014-40.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.003, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO DEL CARO SECOMANDI, Matrícula SIAPE nº 2027820,
lotado no Instituto de Artes e Design, para participar do ESOCITE/4S
Joint Meeting, com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Ar-
gentina, de 20/08/2014 a 24/08/2014, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.012178/2014-79.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.004, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA CLAUDIA BONADIO, Matrícula SIAPE nº 2001431, lotada no
Instituto de Artes e Design, para participar do ICOM Costume Com-
mittee Annual Meeting, com apresentação de trabalho, em Nafplion e
Atenas/Grécia, de 05/09/14 a 15/09/14, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.009187/2014-82.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.011, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ES-
TELA MARCIA SARAIVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 6556832,
lotada na Faculdade de Medicina, para participar do XXV Congreso
CALASS 2014, com apresentação de trabalho, em Granada/Espanha,
de 02/09/14 a 08/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012517/2014-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.012, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
XIMILIANO RIBEIRO GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2342528,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar do XXV Congreso
CALASS 2014, com apresentação de trabalho, em Granada/Espanha,
de 02/09/14 a 08/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012518/2014-61.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.014, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente RO-
GERIA CAMPOS DE ALMEIDA DUTRA, Matrícula SIAPE nº
4300387, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para participar de:
01- Reunião Pré-Conferência no Instituto de Etnologia e Antropologia
Cultural, no dia 02/09/2014, em Lodz/Polônia; 02- 20th International
Ethnological Food Research Conference - SIEF, de 03/09/2014 a
06/09/2014, em Lodz/Polônia. O afastamento ocorrerá de 31/08/2014
a 08/09/2014, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE
(transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.010567/2014-60.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.015, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a pedido da interessada, a posse da
candidata PRISCILA DAHER RUSSO DIAS, ocorrida em
29/07/2014, conforme termo de posse nº 318/2014, cuja nomeação foi
publicada pela Portaria nº 686, de 26/06/2014, DOU nº 122, de
30/06/2014, seção 2, página 55, para o cargo de Engenheiro/Área
Civil, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, Regime de trabalho de 40 horas semanais, Edital nº
12/2014-PRORH, processo nº 23071.007507/2014-57.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 1.017, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DIAS ALVES,
SIAPE 1350548, na função de COORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, da Faculdade de Engenharia, có-
digo FUC-01, com mandato previsto de 1/9/2014 a 31/8/2017, Proc.
nº 013463/2014-15.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.026, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente IVO-
NI DE FREITAS REIS, Matrícula SIAPE nº 1851809, lotada no
Instituto de Ciências Exatas, para participar do XXV Encuentro de la
Asociación de Filosofía e Historia de la Ciencia/XXV Jornadas de
Epistemología e Historia de la Ciencia, em Córdoba/Argentina, de
14/09/14 a 20/09/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.014011/2014-
42.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 147, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto nos
arts. 11 e 12, e seus parágrafos, do Decreto-Lei nº 200, de 25 de

fevereiro de 1967, resolve:
Art. 1º Delegar competência à Coordenadora de Orçamento

do Hospital
das Clínicas da UFMG, Simone Gonçalves Alexandre, Ins-

crição
UFMG nº 101621, e à sua substituta eventual, Maristela

Brum de
Oliveira Lima, Inscrição UFMG nº 018600, para, no âmbito

da Unidade
Gestora 153261 - Hospital das Clínicas da UFMG,
I - arrecadar receitas e autorizar despesas observados os

limites orça-
mentarios;
II - assinar termos de cessão de uso de espaço; e
III - assinar acordos, convênios e ajustes previstos nos pa-

rágrafos 1º e
2º e nos incisos I, II e III do Art. 4º e no art. 5º da Resolução

16/2012, de
30 de outubro de 2012, do Conselho Universitário.
Art. 2º Com base no disposto no Decreto no 7.689, de março

de 2012;
na Portaria no 249, de 13 de junho de 2012, do Ministério do

Planeja-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-27T05:59:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




